
COPIA

C O M U N E   D I   V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE A - AMMINISTRATIVO - SOCIO CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA 

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 4 del 21/01/2026 

Oggetto: Revoca in autotutela della Determinazione Sindacale n. 3 del 08/01/2026 recante “Indizione 
elezioni del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze – A.S. 2025/2026” e conseguente 
annullamento delle elezioni fissate nel giorno 23 gennaio 2026.

Il responsabile del procedimento RISCILI ANNA, sottopone al Sindaco la seguente proposta di 
determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non 
incorrono in analoghe situazioni. 

Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa 
nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso che
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/10/2025 è stato istituito il Consiglio Comunale dei Ragazzi e 

delle Ragazze ed approvato il relativo Regolamento;  
 con Determinazione Sindacale n. 3 del 08/01/2026 sono state indette le elezioni del Consiglio Comunale dei Ragazzi e 

delle Ragazze per l’A.S. 2025/2026, fissandone lo svolgimento nella giornata del 23/01/2026 in orario scolastico;  

Preso atto che con nota acquisita agli atti prot. com.le 789 del 21/01/2026, il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “A. 
Giordano” ha rappresentato sopravvenute difficoltà organizzative scolastiche, chiedendo il differimento delle operazioni connesse 
alle elezioni del CCdR e invitando l’Amministrazione a valutare l’eventuale annullamento della procedura, al fine di rivedere il 
Regolamento alla luce delle criticità emerse in fase operativa;  

Considerato che
 la riuscita dell’iniziativa richiede un effettivo e pieno coordinamento con l’Istituzione scolastica, anche sotto il profilo 

organizzativo e gestionale, in quanto sede naturale delle operazioni elettorali e delle attività propedeutiche;
 la Circolare n. 3 del 05/03/2025 del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali invita i Comuni siciliani a 

promuovere e favorire la costituzione dei Consigli Comunali dei Ragazzi e delle Ragazze mediante l’adozione, di 
concerto con le scuole, di iniziative informative e di promozione atte a favorirne la formazione;  

 appare pertanto opportuno, nell’interesse pubblico alla corretta riuscita dell’iniziativa, tenere conto delle osservazioni 
rappresentate dalla Dirigenza scolastica e procedere ad una revisione delle disposizioni regolamentari che, in sede di 
prima applicazione, abbiano evidenziato criticità operative;

Visto l’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990, in materia di revoca del provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi 
di pubblico interesse e/o mutamento della situazione di fatto, ovvero nuova valutazione dell’interesse pubblico originario;

Ritenuto che, in relazione alle sopravvenute difficoltà organizzative e alla necessità di consolidare un percorso condiviso con la 
Scuola, sussistano i presupposti per procedere alla revoca della Determinazione Sindacale n. 3 del 08/01/2026, con conseguente 
sospensione/annullamento della tornata elettorale già fissata, riservando successiva nuova indizione all’esito della revisione 
regolamentare;



DETERMINA

1. Di revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990, la Determinazione Sindacale n. 3 del 08/01/2026 
avente ad oggetto “Indizione elezioni del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze A.S. 2025/2026”, per le 
motivazioni espresse in premessa.  

2. Di dare atto che, per effetto della presente revoca, non avranno luogo le elezioni del Consiglio Comunale dei Ragazzi e 
delle Ragazze previste per il 23/01/2026, nonché le operazioni connesse e conseguenti.

3. Di avviare un’interlocuzione formale con l’Istituzione scolastica finalizzata:
o alla ricognizione delle criticità emerse in fase organizzativa;
o alla definizione condivisa di una rimodulazione delle modalità attuative;
o alla predisposizione di eventuali proposte di aggiornamento regolamentare.

4. Di demandare al Responsabile del Settore A – Amministrativo/Socio-culturale e Servizi alla Persona di concerto con 
l’Assessore alla Pubblica Istruzione la predisposizione di una proposta di modifica del Regolamento del CCdR, da 
sottoporre al Consiglio Comunale, in coerenza con il principio di collaborazione con le istituzioni scolastiche richiamato 
dalla Circolare regionale n. 3 del 05/03/2025.  

5. Di stabilire che una nuova data di svolgimento delle elezioni sarà definita con successivo provvedimento, all’esito 
dell’aggiornamento regolamentare e in raccordo con la Dirigenza scolastica.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nella pertinente sezione del sito 
istituzionale, nonché la trasmissione:

o all’Istituto Comprensivo “A. Giordano”;
o ai Responsabili di Settore interessati.

Il Responsabile del Procedimento
f.to RISCILI ANNA

Il Responsabile del Settore
f.to RISCILI ANNA



IL SINDACO

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 

DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Revoca in autotutela della Determinazione 
Sindacale n. 3 del 08/01/2026 recante “Indizione elezioni del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle 
Ragazze – A.S. 2025/2026” e conseguente annullamento delle elezioni fissate nel giorno 23 gennaio 2026.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Vicari, 21/01/2026

Il Sindaco
f.to Dott. Antonino Miceli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 




